
Julio César Angeles Mendoza

Antigua Carr. A Zacatecas #1

Conejos 3ª. Secc.

Atotonilco de Tula Hgo. 42990

Teléfono: (778) 735 0608

Mobile (55) 2763 3807

julio@technotoolsglobal.com

RESUMEN:

Actualmente Presidente Municipal Constitucional de Atotonilco de Tula, Hidalgo (2016-2020) Gerente General de Global Toolspec Logistic, empresa dedicada al autotransporte de materiales para la construcción y distribución de materias primas para la industria del cemento y especializado para la industria automotriz, Gerente General de Global Mobile México, Empresa dedicada a la venta y distribución de GPS para el transporte de carga y de equipo de espionaje y contraespionaje para empresas de la iniciativa privada. Del 2009 al 2012 Presidente municipal de Atotonilco de Tula, Donde se desarrollaron varios proyectos de la iniciativa privada, Puerto Seco, Ciudad Bicentenario, Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de la Ciudad de México y varias más que ayudaron a captar ingresos atípicos para el municipio y con lo cual se logró abatir el rezago en muchos ámbitos de carácter Municipal. Ingeniero en Sistemas Computacionales con 10 años de experiencia en la Industria Automotriz (GENERAL MOTORS DE MEXICO), 6 de estos como Coordinador de Sistemas Globales de Compras en los cuales fui el Gerente de Riesgos para toda la Industria Automotriz (GM, Ford, Chrysler, Nissan, Volkswagen, Mercedes), 4 años como responsable de la Automatización de las Plantas de Norteamérica de GM (México, USA y Canadá) y Actualmente como pequeño empresario siendo Proveedor Integrador de la Industria Automotriz, vendiendo a toda la Industria Automotriz el Material Indirecto para las Plantas de México y el Sur de USA..

EDUCACION

2010	Maestría en Administración de Negocios 1 semestre / Universidad Tecnológica de México
2003	Diplomado Administración de Negocios / Instituto Panamericano de Alta Dirección de Empresas.
2002	Diplomado en Finanzas / Instituto Panamericano de Alta Dirección de Empresas.
2001	Diplomado Costos para la Toma de Decisiones / Instituto Panamericano de Alta Dirección de Empresas.
1995 – 2000	Ingeniería en Sistemas Computacionales / Universidad Tecnológica de México – Ciudad de México.
1989 – 1993	Curso de Inglés y 3 Semestres de Ingeniería en Sistemas Computacionales.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Presidente Municipal.

- 2016 - 2020.
- Culminar varios proyectos para abatir el rezago de varias comunidades.

Techno tools Global Mexico.

- Gerente General, y socio de la empresa.
- Empresa Dedicada a la venta de maquinaria y equipo especializado para la industria automotriz.

Global Mobile Inc.

- Gerente General, y socio de la empresa.
- Empresa Dedicada a la venta y distribución de equipos de rastreo satelital y equipo de espionaje y contraespionaje para las empresas de la iniciativa privada.

Presidente Municipal.

- Del Municipio de Atotonilco de Tula
- Se realizaron varios proyectos de la iniciativa privada y esto ayudo a abatir varios rezagos que había en el municipio como lo fueron electrificaciones, escuelas, parques deportivos, sistemas de agua potable, carreteras y un Nuevo Palacio Municipal...

Tooling Specialties Inc.

- Gerente General, y socio de la empresa.
- Responsable de las Operaciones en México, USA y Sudamérica, para la venta de material a la Industria Automotriz, Industria del Petróleo e Industria Alimenticia.
- Actualmente estamos participando en Venezuela, Colombia, Panamá, Brasil, en la distribución de equipo especializado en la extracción de petróleo.
- Estamos concursando en Yemen con la Industria del petróleo para la distribución del equipo especializado y de Instrumentación.

General Motors Corporation Mexico

2007

- Responsable de la Automatización de las Plantas de GM, en Norteamérica.
- Comprador Global de Material Indirecto.
- Planeación, compra e Implementación del Nuevo Complejo Automotriz en San Luis Potosí para GM.
- Negociaciones de más de \$2,000 Millones de USD por año para GM México.
- Implementación de Sistemas Globales de Compras en México.
-

1998 – 2003 **Coordinador de Sistemas Globales de Compras**

- Responsable de la Implementación de los sistemas de Compras.
- Responsable del Desarrollo de los sistemas de Reporteo de Compras.
- Responsable del Monitoreo de Reducción de Costos de Material Directo e Indirecto.
- Responsable de la Implementación de sistemas de Subastas Electrónicas.
- Directed logistics for technical conferences and meetings.

INFORMACION ADICIONAL

Idiomas : Inglés 100% fluido (Lengua Materna Español)

Habilidades: Conocimientos Avanzados de Procesos de Compras (Análisis de Costos, Negociación con Proveedores, Estudios de Mercado, Subastas Electrónicas, Etc.)

Abilities: Advanced knowledge on purchasing processes (cost analysis, supplier negotiation, sourcing, benchmarking, auctions, etc.)
